单位：万元 币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

  原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
中喜会计师事务所（特殊普通

合伙）

中喜会计师事务所（特殊普通

合伙）

境内会计师事务所报酬 60

境内会计师事务所审计年限 13

广东科达机电股份有限公司   2013 年年度报告

 27

  名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中喜会计师事务所（特殊普通合伙） 20

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、

实际控制人、收购人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际

控制人、收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公

开谴责。

十一、  其他重大事项的说明

2013 年 4 月 23 日，公司下属子公司安徽久福新型墙体材料有限公司生产车间

第 14 号蒸压釜发生安全事故，现场造成 4 名外包工人死亡、6 名外包工人和 2 名公

司员工受伤（事后 1 名外包工人经抢救无效死亡）。本次事故造成 1 台蒸压釜设备损

坏，部分厂房轻微受损。公司当日起立即停产整顿，并积极配合政府部门进行死亡

员工抚恤、伤员救治、事故调查等相关善后处理工作，目前伤者已经全部治疗出院，

赔付工作已全部完成，共赔付 477 万元，本次事故造成公司直接经济损失约 800 万

元。安徽省人民政府就本次爆炸事故成立了事故调查组，并邀请安徽省人民检察院

派员参加事故调查工作。2013 年 11 月 18 日，安徽省安全生产监督管理局下发皖安

监二（2013）100 号文，认定这是一起设备隐患累积、安全保护装置失效、企业安

全生产主体责任不落实的较大安全责任事故，决定对安徽久福公司处以 49 万元罚

款，对安徽久福公司相关责任人做出撤职和罚款的行政处罚。针对本次事故，安徽

久福公司对全部的设备进行了全面检查，彻底排查整改治理，目前正在对厂房、设

备进行修复工作，预计 2014 年 4 月份可以恢复正常生产。

广东科达机电股份有限公司   2013 年年度报告

 28

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
19,654,841 3.02 5,657,159   5,657,159 25,312,000 3.80

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 19,654,841 3.02 5,657,159   5,657,159 25,312,000 3.80

其中： 境内非国有

法人持股
  3,800,000   3,800,000 3,800,000 0.57

   境内自然人持

股
19,654,841 3.02 1,857,159   1,857,159 21,512,000 3.23

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
632,011,700 96.98 8,925,000   8,925,000 640,936,700 96.20

1、人民币普通股 632,011,700 96.98 8,925,000   8,925,000 640,936,700 96.20

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 651,666,541 100.00 14,582,159   14,582,159 666,248,700 100.00

2、  股份变动情况说明

2013 年 4 月 18 日公司第五届董事会第十次会议审议通过了《关于公司第二期

股票期权激励计划首次行权的议案》，2013 年 4 月 24 日，公司完成第二期股权激励

广东科达机电股份有限公司   2013 年年度报告

 29

首次行权的股份登记手续，以 9.8 元/股的价格向 323 名股权激励对象发行 892.5 万

股，其中 862.5 万股为无限售条件流通股，上市时间为 2013 年 5 月 6 日，参与激励

的董事和高级管理人员行权新增 30 万股按照相关法律法规和本公司的股权激励方

案规定自股份登记之日起锁定 6 个月，上市时间为 2013 年 11 月 6 日。本次行权完

成后，公司总股本由 651,666,541 股变更为 660,591,541 股，其中有限售条件流通股

19,954,841 股，无限售条件流通股 640,636,700 股。

根据 2012 年 8 月 2 日中国证监会下发的《关于核准广东科达机电股份有限公司

向沈晓鹤等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2012]1013 号），

公司于 2013 年 5 月 23 日以 12.02 元/股的发行价格向吴见娣等 4 名特定投资者发行